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Abstract

Physical activity has important benefits
in maintaining good health, preventing
chronic diseases and it has a positive im-
pact on a mental health and an overall
quality of the life. This diploma thesis
deals with this issue. The objectives of
the thesis are to understand a construct of
the physical activity, to make a research
of existing solutions on the market and to
collect a requirement specification. Con-
sequently, a design and implementation
of the web application in a respect of the
usability is provided. The proposed appli-
cation encourages to perform a physical
activity and it can potentially be further
developed.

Keywords: Physical activity, Physical
activity analysis, Physical activity diary
apps, Web application, Usability, React,
Redux, Spring Boot

Abstrakt

Fyzická aktivita plní niekoľko dôležitých
benefitov pri udržiavaní dobrého zdravia,
prevencii voči chronických ochoreniam a
má pozitívny vplyv na duševné zdravie a
celkovú kvalitu života. Táto diplomová
práca sa zaoberá touto problematikou.
Cieľom diplomovej práce je pochopiť kon-
cept fyzickej aktivity ako takej, preskú-
mať existujúce riešenia na trhu a vytvoriť
špecifikáciu požiadaviek. Súčasťou je ná-
vrh architektúry a implementácia webo-
vej aplikácie s ohľadom na použiteľnosť.
Navrhnutá aplikácia podporuje fyzickú
aktivitu a je pripravená pre jej ďalšie roz-
šírenie.

Klíčová slova: Fyzická aktivita,
Analýza fyzickej aktivity, Aplikácie pre
zaznamenávanie fyzickej aktivity,
Webová aplikácia, Použiteľnosť, React,
Redux, Spring Boot
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Chapter 1

Introduction

This chapter gives a general introduction to this master’s thesis. Firstly, in
Section 1.1 the problem statement is introduced. Next, Section 1.2 explains
the goals of the thesis. Finally, in Section 1.3 the outline of this thesis is
presented.

1.1 Problem statement

Physical inactivity is a leading risk factor for Non-Communicable Diseases
(NCDs), such as cardiovascular diseases, stroke, breast, colon cancer and
diabetes and has a negative effect on mental health, quality of life and well-
being [16] [30]. Globally, one in four adults and three in four adolescents, aged
11-17 years, are insufficient physically active. As a consequence of economic
development, increased use of technology, changing patterns of transportation,
urbanization and cultural values, levels of physical inactivity may be as high
as 70% in some countries [30].

To prevent NCDs concerning physical activity (PA), the World Health
Organization (WHO) launched recommendations at population level. The
recommendations are intended to three age groups.

. Children and adolescents, aged 5-17 years, should do at least 60 minutes
of moderate to vigorous-intensity PA daily [28].

1

1. Introduction .....................................
. Adults, aged 18-64 years, should do at least 150 minutes of moderate

intensity PA throughout the week, or do at least 75 minutes of vigorous
intensity PA throughout the week, or an equivalent combination of
moderate and vigorous intensity activity [28].. Elderly adults, aged 65 years and above, should do at least 150 minutes
of moderate-intensity PA throughout the week, or do at least 75 minutes
of vigorous-intensity aerobic PA throughout the week or an equivalent
combination of moderate and vigorous intensity activity [28].

1.1.1 Levels of Intensity PA

Intensity is defined as a rate of the effort required to perform an activity.
Prior exercise experience and a level of fitness of an individual is depended
on the intensity of PA [32].

A Metabolic Equivalent (MET) is a unit to express the intensity of PA. 1
MET is defined as the energy cost of sitting quietly, and is equivalent to a
caloric consumption of one kcal/kg/hour [32].

. Light-Intensity PA: (less than 3 METs)
Requires standing up and moving around.
Examples include: walking slowly, sitting using computer, fishing-sitting,
darts, billiards and playing most musical instruments [32] [34]..Moderate-Intensity PA: (approximately 3-6 METs)
Requires a moderate amount of effort and marked acceleration of the
HR.
Examples include: brisk walking, household chores, gardening, ballroom
dancing, swimming leisurely, bicycling on flat surface - light effort and
tennis doubles [32] [34].Vigorous-Intensity PA: (greater than 6 METs)
Requires a large amount of effort and causes rapid breathing and a
substantial increase in HR.
Examples include: running, hiking, moderate/hard swimming, bicycling
on flat surface - moderate/fast effort, basketball game and tennis singles
[32] [34].

Outcomes of longitudinal studies indicate, that PA is associated with
improving health. Moreover PA has a positive long-term influence as a
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.................................. 1.2. Goals of the thesis

prevention of developing NCDs. Performing regular PA provides many other
healthy benefits, including: enhanced posture and body conditioning, reduced
body fat, enhanced mental wellbeing through reduction of stress and anxiety
and promotes better sleep [43].

Based on these conclusions and findings described in the previous para-
graphs, the idea, a software for personal sports records came up to the author
of this master thesis from its sports background. The author used to represent
an athletic sports club at primary school at all competitive levels. After a
termination of an active and competitive athletic activity in that sports club,
author has still continued as an active and passionate sportsman in different
kind of sports. From the beginning of the joining and competition in that
sports club the author had started to write a sports training diary in a paper
form and has been continuing to write all kind of PAs up to the present time
to have an overview over that.

1.2 Goals of the thesis

A main goal of the master thesis is creating a software tool, that is able to
record personal physical activity and its analysis based on the history of that
physical activity. Before implementing this software solution, it is important
to understand principles of performed PA. Therefore, the software is developed
based on a literature and market research. Following issues related to promote
PA are studied: a construct of PA, levels of intensity PA and assessments
for measuring PA. The set of the features, that encourages to perform PA is
assembled and on the basis of that, an analysis and a comparison of available
solutions on the market are described in detail. Based on that, functional
and non-functional requirements are created. An architecture of the software
solution is designed to be able to cover existing and potentially increasing
requirements and to maintain scalability of the app. After that, the choice of
appropriate technologies for an implementation is given. In the last phase,
evaluating of the implemented application is provided and it is verified by
creating test scenarios. The developed solution brings a summary of PAs, its
analysis and a support for healthy lifestyle. The app is aimed mainly to an
individualist, not for a team.

3

1. Introduction .....................................
1.3 Outline of the thesis

The outline of the thesis is structured as follows. Firstly, Chapter 2 discusses
the literature and market research related PA and existing applications
promoting PA. Next, Chapter 3 consists of functional and non-functional
requirements for the topic of this thesis. Chapter 4 gives an architectural
overview of the developed software. Chapter 5 specifies the implementation
of the given architecture. The testing and evaluation phase is discussed in
Chapter 6. Finally, a general conclusion of this thesis is given in Chapter 7.

4

Chapter 2

Literature and market research

Before elaborating on the actual thesis work itself in the next chapters, the
results of the literature and market research are presented in this chapter. Four
sections can be distinguished. Firstly, in Section 2.1, a construct, definition
and terminology related to physical activity is given. Next, Section 2.2 shows
the assessments of physical activity. In Section 2.3, existing solutions are
given. Finally, in Section 2.4 a summary of literature and market research is
given.

2.1 Construct of physical activity

According to WHO, PA is defined as "any bodily movement produced by
skeletal muscle that requires energy expenditure (EE)". EE is "the amount
of energy, measured in kilocalories or kilojoules, that an individual uses in a
given time. Briefly 24-hour expenditure can be divided into three components:
basal metabolic rate, energy expenditure of PA or thermic effect of activity
and the thermic effect of food" [29].
PA includes activities undertaken while walking, working, carrying out house-
hold chores, travelling or doing sports [31] [19]. The term PA should not
be mistaken with "exercise", as this is a subcategory of PA that is planned,
structured, repetitive, and purposive, in the sense that the improvement or
maintenance of one or more components of physical fitness is the objective
[30].
PA can be identified by duration (minutes or hours of PA), by frequency
(number of days of PA) and by intensity of a specific PA, performed during a
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2. Literature and market research .............................
time frame of PA such as past 24 hours, past week, past three months, past
year or entire lifetime [2].

2.2 Assessment of physical activity

There are two main assessment tools to measure physical activity. The first
assessment tool is based on subjective measures and is described in Section
2.2.1. The second assessment tool concerns objective measures provided by
wearable devices, which is described in Section 2.2.2.

2.2.1 Self-report

Self-report measures of PA commonly include administrations of question-
naires, short PA logs and detailed PA diaries. It is an indirect approach that
involves recording the activity by an user.

Physical activity questionnaires

Physical activity questionnaires (PAQs) are the most commonly used as
a subjective assessment for PA surveillance activities and population-based
cohort studies. They are completely retrospective. The respondents answer
questions that require to recall the duration, frequency and intensities of PA
in different domains, such as housework, leisure time, occupation, traveling,
exercise, or a combination of the domains, performed in a time frame. The
time frame of PA varies from the past 24 hours, past week, past three months,
past year to entire lifetime. Three type of questionnaires are specified below
[2]:

[…]

awares how much the user spent with a physical activity.
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7. Conclusion......................................
The application architecture comprises of the back-end, front-end and

PostgreSQL database. The back-end and the front-end side is designed by
MVC architectural pattern. For the implementation of the back-end is used
Spring Boot. The back-end is linked to the front-end via REST API. The
front-end is implemented in React library and Redux. Chart.js has been
chosen for a data visualization.

Finally, the evaluation stage has been performed based on created test
scenarios. The user testing reveals some minor errors in the application, that
has been fixed. The participants appreciated usability, aesthetics and easy
orientation through the app.

7.1 Future development

The topic provides many ideas for future development. One of this ideas can
be a development of the mobile application, as REST API is implemented in
the application. Another idea is integration with Google Fit. The Google
Fit platform is a framework, which incorporates the Google Fitness Store
component, a central repository comprising user fitness data. Apps on different
platforms and devices can store fitness data from wearables or sensors and
can access data created by other apps that is stored within to Google Fit.
This requires user consent before an app can read and store fitness data [13].
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Appendix A

Use Cases

UC1: Sign in to the app

.Description:
A user creates a new account in the application..Trigger:
The user presses the "Sign Up" link or button..Preconditions:
The user has not created the account..Normal Flow:..1. The user fills up all required fields, such as first name, last name,

email address, password, confirm password, age, weight and gender...2. The user submits the filled registration form..Postconditions:
The account is created and the user is redirected to the login page.

UC2: Login to the app

.Description:
A user logs in to the application.

75

A. Use Cases ......................................
.Trigger:

The user presses the "Log In" link or button..Preconditions:
The user is unauthenticated..Normal Flow:..1. The user enters the valid email address and password...2. The user submits the login..Postconditions:
The user is already logged to the app and redirected to the dashboard.

UC3: Logout from the app

.Description:
A user logs out from the application..Trigger:
The user presses the "Logout" link..Preconditions:
The user is already logged in to the app..Normal Flow:..1. The user submits the logout..Postconditions:
The user is logged out from the app and redirected to the landing page.

UC4: Reset a forgotten password

.Description:
The user forgot the password. After the user enters a valid email address,
that was filled up in the registration form, the link with the reset token is
sent to that user’s email address. This link enables to reset the password
and the user can enter a new password, that is stored to the database..Trigger:
The user presses the "Forgot your password?" link.
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...................................... A. Use Cases

.Preconditions:
The user is unauthenticated..Normal Flow:..1. The user enters the valid email address...2. The reset link is sent on that email address and the user clicks on

this link...3. The user fills up a new password and confirm password..Postconditions:
A new password is stored to the database and the user can log with new
password to the app.

UC5: View and update the user profile

.Description:
The user views and updates the personal profile and body statistics..Trigger:
The user presses the user icon..Preconditions:
The user is already logged in to the app..Normal Flow:..1. The user views the filled personal data from the registration process...2. The user submits these personal data..Alternative Flow:..1. The user updates some of the following fields, such as first name,

last name, age and gender or adds the body statistics, like height,
weight, resting heart rate or body fat...2. The user submits the updated personal data..Postconditions:

The data, that the user decides to update, are changed.
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A. Use Cases ......................................
UC7: Search in an activity dictionary

.Description:
The user searches a desired physical activity in an activity dictionary
during creating the physical activity..Trigger:
The user presses the "Activity type" select menu..Preconditions:
The user is already logged in to the app..Normal Flow:..1. The user chooses an activity type in the select menu...2. Based on the chosen activity type, they are generated activity

subtypes in the second select menu and the user chooses the activity
subtype..Postconditions:

The chosen activity type and consequently the activity subtype are
displayed in the select menus.

UC8: Update an existing physical activity

.Description:
The user updates an existing physical activity. The data for the particular
PA is loaded to the form. If the user fills up a duration, distance and
heart rate fields, there are automatically calculated average pace, average
speed, calories and steps fields..Trigger:
The user presses the "Update" button..Preconditions:
The user is already logged in to the app..Normal Flow:..1. The user searches a physical activity type in an "Activity Type"

select menu...2. Based on the selected activity type, the app generates other ad-
vanced fields.
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...................................... A. Use Cases..3. The user searches a desired physical activity in "Activity Subtype"
select menu and fill out generated fields..Alternative Flow:..1. The user did not find a desired physical activity in an "Activity
Subtype" select menu...2. The user type the name of the physical activity to the "Title" field...3. The user fill out default fields..Postconditions:

The physical activity is updated and the updated data is displayed in a
history of the performed physical activities.

UC9: Delete an existing physical activity

.Description:
The user deletes an existing physical activity..Trigger:
The user presses the "Delete" button..Preconditions:
The user is already logged in to the app..Normal Flow:..1. A confirm window with the message "Do you want to delete this

activity" is thrown...2. The user submits this window message..Postconditions:
The physical activity is deleted from the dashboard and in the database.
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Appendix B

Previews of the user interface

Figure B.1: Landing page
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B. Previews of the user interface .............................

Figure B.2: Sign up page
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.............................. B. Previews of the user interface

Figure B.3: Validation of the sign up form

Figure B.4: Log in page
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B. Previews of the user interface .............................

Figure B.5: Welcome dashboard
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.............................. B. Previews of the user interface

Figure B.6: Logging a running activity with automatic data calculations
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B. Previews of the user interface .............................

Figure B.7: Personal profile with body statistics
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.............................. B. Previews of the user interface

Figure B.8: Personal analysis
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B. Previews of the user interface .............................

Figure B.9: Dashboard with the activity history
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Appendix C

Contents of the enclosed CD

|--readme.txt..............the file with the CD content description
|
|--source.........................the directory of the source codes
| |-- pa_diary..................the implementation of the PA diary
| |-- thesis............the directory of LaTeX thesis source codes
|
|--text...................................the thesis text directory
| |--DT_Barbora-Rolandova-2019.pdf...the thesis text in PDF format
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