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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
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Jméno autora: Bc. Barbora Rolandová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: 13136 Katedra počítačů
Oponent práce: Ing. Jan Kočí
Pracoviště oponenta práce: Centrum znalostního managementu

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce považuji z pohledu diplomové práce za průměrně náročné. Studentka musela nastudovat konkrétní
problematiku, analyzovat existující řešení, navrhnout a následně vytvořit první verzi funkční aplikace. V případě bakalářské
práce by se jednalo o náročnější téma.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Všechny body zadání byly naplněny. V některých částech mohl být text obsahově bohatší.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup odpovídá jak zadání práce, tak i běžnému postupu, nutnému pro realizaci tohoto typu práce.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Z pohledu softwarového inženýrství, které studentka studovala, odpovídá náplň a obsah znalostem, které jsou s tímto
oborem spojené. Z mého pohledu tedy aplikovala znalosti, nutné pro návrh, realizaci a ověření software, které nabyla
během studia. S ohledem na magisterské studium byla také schopna se zorientovat v konkrétní aplikační oblasti (sportovní
aktivity a způsoby jejich popisu / měření a vyhodnocení). Následně byla schopna upřesnit problém, který lze řešit
prostřednictvím software a tento software v první verzi zrealizovat.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Text je psán anglicky. Tuto skutečnost považuji za velké plus této práce. Z pohledu jazyka jsem žádné velké problémy
neidentifikoval. Práce je psána srozumitelnou formou. Našel jsem jeden chybně definovaný odkaz na straně 55
v posledním řádku textu, ale jinak práce netrpí překlepy ani gramatickými chybami. Občasné prázdné místa na stránkách
textu považuji za chybu šablony. Asi největší výtku mám k provázanosti textu. Zdá se mně, že není dobře provázána první (
analytická) část práce a druhá (návrhově-implementační) část. Konkrétně mám na mysli výstupu provedené rešerše a
následný návrh aplikace. Z textu není zřejmé, nebo jsem to možná přehlédnul, proč byla rešerše existujících nástrojů
provedena a jestli měla jakýkoliv dopad na návrh vlastní aplikace. Jestli například funkčnost aplikace reflektuje některé
z vlastností popsaných nástrojů, atd.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
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odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Množství použitých zdrojů odpovídá požadavkům a potřebám práce. Citační styl odpovídá zvyklostem. Zřejmě chybou
šablony nebo jejího použití je skutečnost, že číslování odkazů v textu neodpovídá jejich použití. Například první použitý
odkaz v textu (strana 1) je referencován číslem 30, další 28 atd. Očekával bych, že první odkaz bude mít číslo 1.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Z pohledu zadání byly požadavky naplněny. Vytvořený software je z mého pohledu první verzí, která bude určitě rozvíjena.
V přiložené práci bych ještě očekával zmínku o instalaci a provozu aplikace. Tj. jakým způsobem ji zprovoznit a provozovat.
Také by nebylo špatné, kdyby součástí práce byla i „uživatelská“ příručka, která by na konkrétních příkladech ukázala
využití aplikace a její přínosy pro uživatele.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Práce naplňuje požadavky, kladené na diplomovou práci. Možná, že některé části, viz mé předchozí komentáře,
mohly být popsány důkladněji. Nicméně, i přes drobné výtky, hodnotím práci známkou B – velmi dobře. K práci
mám následující doplňující otázky:

1) Jaké výhody / přínosy oproti již existujícím řešením (aplikací) nabízí Vaše aplikace? Co bylo motivací pro
vývoj něčeho, co již existuje? Není jednodušší a lepší sáhnout po řešení, které již existuje a dá se tedy
očekávat, že bude zahrnovat nejen Vaše požadavky, ale také požadavky, na které přijdete v budoucnu
používáním aplikace a budete je muset do aplikace doimplementovat?

2) Měla jste v rámci práce možnost vyzkoušet měření fyzické aktivity také prostřednictvím nějakého zařízení?
Bylo by vhodné založit sledování sportovních výsledků pouze na základě měření zařízením, nebo je v
současné době sebehodnocení nepostradatelné?

3) Používáte aplikaci pro zaznamenávání vlastních sportovních výsledků? Co považujete Vy osobně za největší
přínos vytváření sportovních záznamů?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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